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Úvod

Obchodní rejstřík je v současné době naprosto neopominutelným prostředkem

ke zvyšování bezpečnosti a právní jistoty obchodního života. I když můžeme

polemizovat (a často se tak stává) o vhodnosti a účelnosti některých z jeho ustanovení,

přesto však význam právního institutu obchodního rejstříku jako celku zůstává

nezpochybnitelný, dokonce můžeme říci, že v souvislosti s rozvojem mezinárodního

obchodu a elektronizací rejstříku jeho význam nadále vzrůstá.

Rejstříkové právo v České republice za uplynulá dvě desetiletí urazilo veliký kus

cesty. Na začátku byl podnikový rejstřík, jehož dosah byl v prostředí plánované

ekonomiky malý, a nyní je zde moderní obchodní rejstřík, v tržním hospodářství

naprosto klíčový a velmi hojně užívaný. Přesto však současná úprava obchodního

rejstříku má k dokonalosti daleko a některé problémy jsou dlouhodobě předměty sporu.

K tomuto ovšem významně přispěly dva faktory. Zaprvé, rejstříkové právo se v období

podnikového rejstříku (tedy od 24. srpna 1950 až po jeho první významnou

polistopadovou novelu č. 103/1990 Sb. s platností od 1. května 1990) dále nerozvíjelo,

ba naopak stagnovalo, upadalo a jeho význam v plánovaném hospodářství byl nevelký.

Zatímco tedy v západních státech dále probíhal rozvoj rejstříkového práva, aby

odpovídalo moderním potřebám, na našem území se tomu tak přes 40 let nedělo. Nová

úprava obchodního rejstříku v obchodním zákoníku (zákon č. 513/1991 Sb.) tedy mohla

navázat až na tu předúnorovou (reálně ovšem ještě starší – rakouskou, se změnami

z počátku první republiky, později došlo už jen k drobným změnám). Zadruhé, po roce

1989 a návratu demokracie a právního státu bylo nutné přistoupit ke změně velkého

množství zákonů a dalších právních předpisů, aby odpovídaly novým požadavkům

(později také sbližování právních předpisů s předpisy EU), a to včetně základních

kodifikací (např. nový občanský zákoník však stále není přijat, trestní zákoník je platný

teprve od roku 2010). Z těchto důvodů nebyla rejstříkovému právu věnována patřičná

pozornost a v průběhu uplynulých let docházelo pouze k dílčím novelizacím. Větší

změnu přinesl až zákon č. 216/2005 Sb., jehož cílem bylo zjednodušit řízení o zápisu,
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nepovedlo se tak však zcela a přibyly i některé jiné problémy.
1
Do budoucna lze tedy

očekávat další změny, jež by měly toto napravit.

Název mé diplomové práce je „Právní úprava obchodního rejstříku“. Vybral

jsem si toto téma, protože je tato právní oblast velmi zajímavá, má svoji bohatou

historii, ale je důležitá i v současné době, i pro budoucnost. V této práci se snažím jasně,

stručně a uceleně vysvětlit okruhy problematiky obchodního rejstříku. Vzhledem

k rozsahu této práce samozřejmě není možné toto téma naprosto vyčerpat, proto jsem se

soustředil na podstatné záležitosti obchodního rejstříku s uvedením konkrétních

příkladů a odkazů. Podkladem pro tuto práci mi bylo mnoho knižních publikací a

časopiseckých článků, využil jsem také rozhodnutí soudů i elektronické zdroje.

V první kapitole se věnuji historii a vývoji právní úpravy obchodního rejstříku

od jeho počátku ve 13. století, přes významný rozvoj rejstříkového práva ve Francii

v období 16. až 19. století vyústěný v úpravě obsažené v Code de Commerce. Zabývám

se ale také právní úpravou na našem území, nelze pominout Všeobecný obchodní

zákoník z roku 1863 (AHGB), ve 2. polovině 20. století nahrazení této úpravy

podnikovým rejstříkem. Po roce 1989 analyzuji novou úpravu v obchodním zákoníku,

jež navazuje na dřívější tradici.

Současné právní úpravě obchodního rejstříku věnuji největší pozornost.

V jednotlivých kapitolách týkajících se různých okruhů problematiky obchodního

rejstříku je právní předpis vždy jako základ, z něhož pak vychází další výklad. Druhá

kapitola se zabývá současnou právní úpravou, jsou zde uvedeny konkrétní zákony a jiné

právní předpisy, které se týkají obchodního rejstříku. Ve třetí kapitole je definován a

vysvětlen pojem a význam obchodního rejstříku, dále jsou zde uvedeny jeho funkce.

Zvláštní pozornost je věnována principu publicity, jež je základním principem

ovládající celý obchodní rejstřík, ale také jeho vztahu s ochranou osobních údajů, jež je

s ním v tomto případě v protikladu.

Struktura obchodního rejstříku je vysvětlena v kapitole čtvrté, je zde popsán

systém zakládání do oddílů a rejstříkových vložek, ale také i rejstříkový spis a sbírka

1
Změna rejstříkového práva v zákoně č. 216/2005 Sb. byla již mnohokrát popsána z různých úhlů

pohledu, k tomuto více kupříkladu DĚDIČ, J. Malé zamyšlení nad významnou novelou obchodního

zákoníku. Právní zpravodaj, 2005, č. 3. s. 1, 3-6. nebo FALDYNA, F. Několik poznámek

k novelizovanému obchodnímu rejstříku. Právo a podnikání, 2005, č. 12. s. 7-10. nebo SURGA, O.

Obchodní rejstřík bez dechu. Právní rádce, 2006, č. 1. s. 64-66.
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listin. Které konkrétní osoby a údaje se do obchodního rejstříku zapisují, uvádím

s příslušnými příklady v kapitole páté, věnuji se i listinám zakládaným do sbírky listin.

Účinky zápisů (konstitutivní a deklaratorní) pak vykládá kapitola šestá. Sedmá kapitola

se týká řízení o zápisu, vysvětluji zde pojem a úlohu rejstříkového soudu, dále se pak

věnuji především návrhu na zápis a rozhodnutí v řízení o zápisu.

Ve své práci používám pro zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník,

v novelizovaném znění, zkratku ObchZ a pro zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní

řád, v novelizovaném znění, zkratku OSŘ. Text práce je dokončen k 8.březnu 2011.
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1. Historie a právní vývoj

Obchodní rejstřík je veřejný seznam vedený soudem, do něhož se zapisují

podnikatelé a zákonem předpokládané skutečnosti, které se jich týkají. Údaje v něm

zapsané mají význam pro zvyšování bezpečnosti obchodních vztahů a posilují právní

jistotu. Úpravu obchodního rejstříku dnes obsahují snad všechny právní řády států

s rozvinutou podnikatelskou aktivitou. Historie tohoto právního institutu sahá hluboko

do minulosti. Ve 13. století v souvislosti s rozvojem kupeckého obchodu v hansovním

Německu a italských státech (Florencii, Lucce aj.) vznikla potřeba evidence, proto již

zde můžeme nalézt první novodobé předchůdce obchodního rejstříku.
2
Cechovní nebo

směnečné registry však byly roztříštěné, vedené v jednotlivých střediscích obchodu

a jejich hlavní funkcí bylo zpočátku především zaznamenat podpisy, plné moci

obchodníků a společníků společnosti, měly také povahu průkazu příslušnosti k cechu.

S postupem času jejich význam a množství zapisovaných údajů rostl (např. evidence

osob v úpadku), zpočátku také nebyly přístupné třetím osobám, princip publicity

se začínal uplatňovat až v 17. století. Obchodní kodifikace devatenáctého století,

především francouzské, německé a rakouské, daly obchodnímu rejstříku moderní

koncepci, v jaké jej známe i dnes.

Hlavní vývoj právního institutu obchodního rejstříku od 16. do počátku 19.

století probíhal ve Francii. Zde se v 16. století postupně rozvinul zvyk uložit výtah

společenské smlouvy k obchodnímu soudu a zveřejnit oznámení o založení společnosti

vyvěšením v jednací síni. Tento zvyk později v roce 1673 přeměnil Code Savary

(Colbertovo nařízení o pozemním obchodě) v zákonem stanovenou povinnost. Code

Savary, vytvořený v období absolutní monarchie Ludvíka XIV., je označován za vůbec

první kodifikaci obchodního práva v Evropě, i přes svoji neúplnost posloužil později

jako základ pro napoleonskou kodifikaci z počátku 19. století. Obsahuje zakotvení

povinnosti registrace výtahu ze společenské smlouvy k tajemníkovi obchodního soudu

pod sankcí neplatnosti všech aktů a smluv, stanovuje konkrétní údaje, které jsou

2
RANDA, A. Soukromé obchodní právo rakouské. 1. vyd. Praha: Vysoká škola aplikovaného práva,


[…]


97

Plný text návrhu, včetně důvodové zprávy, je dostupný na internetových stránkách Ministerstva

spravedlnosti ČR, sekce Legislativa – Civilní legislativa.

98
Tiskovou zprávu „Výsledky jednání vlády, 2. března 2011“ lze nalézt na internetových stránkách vlády,

sekce Média centrum - Tiskové zprávy.

99
Podle současné právní úpravy se primárně zapisuje rodné číslo. Datum narození pak pouze v případě,

jestliže fyzické osobě nebylo rodné číslo přiděleno (§ 35 písm. d) ObchZ).
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obsah může rejstříkový soud sám zjistit z jiných registrů, dále by bylo velmi prospěšné

výrazné zjednodušení formulářů,
100

které jsou nyní až přehnaně složité. Za úvahu by

také stálo, zda by nebylo lépe celou zjednodušenou právní úpravu obchodního rejstříku

vyčlenit do zvláštního zákona.
101

Novela obchodního rejstříku v zákoně č. 216/2005

Sb., započala (i když s určitými obtížemi) proces zjednodušení rejstříkového řízení. Je

však nutné neustrnout na místě a v této snaze dále pokračovat.

100

Dokonce se objevují názory volající po jejich odstranění. K tomu blíže viz SURGA, O. Obchodní

rejstřík bez dechu. Právní rádce. 2006, č. 1, s. 64-66.

101
K tomu blíže MYSLIL, S., MYSLIL, R. Obchodní rejstřík po novele. Bulletin advokacie, 2006, č. 4.

s. 17. Nebo MYSLIL, S. Právní úprava obchodního rejstříku. Bulletin advokacie, 2002, č. 10. s. 31-32.
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Seznam zkratek

ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, v novelizovaném znění

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád, v novelizovaném znění

k. ř. - instrukce Ministerstva spravedlnosti č.j. 505/2001-Org, kterou se vydává

vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní soudy, v novelizovaném

znění

ZOOÚ - zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů,

v novelizovaném znění
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Abstract

The topic of this diploma thesis is the legal regulation of the Commercial

Register in the Czech Republic. The thesis focuses on various problems connected with

this legal sphere and with the role of the Commercial Register as a public document.

The thesis consists of seven chapters, each of them dealing with different aspects of

the Commercial Register’s nature.

At the beginning of the thesis there is the survey of the historical development of

the Commercial Register and basic facts, documents and legal regulations (e. g. Code

Savary 1673, Code de commerce 1807, AHGB 1863 etc.) that were very important and

influencing factors for its present appearance (as it is known in the Commercial Code

N. 513/1991 Coll.) are described there. Then the basic concept and principles of

the Commercial Register are explained and the principle of publicity (material and

formal) on which the Commercial Register is based is analyzed.

The next part of the thesis illustrates the Commercial Register’s structure and

defines which subjects (artificial and natural persons) and information are, according to

the law, recorded there. There are also explanations of registered subjects and

information and legal effects of the registration. Possible difficulties during

the registration process are also mentioned.

The end of the thesis is dedicated to the problems of the constitutive and

declaratory records in the Commercial Register and the record proceedings.

The concept and the role of the Commercial Court is also clarified there.

As it is shown in the thesis the importance of the Commercial Register is

undoubtedly very high. Information registered there is important not only for the state

institutions and business partners keeping business relations with a business person

registered there, but also for third persons entering legal relations with this person.

The thesis shows that the Commercial Register as a public document about

enterpreneurs with all the information registered there plays the important role for

the improvement of business relationships security and the strengthening of legal

certainty.
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Abstrakt

Tématem diplomové práce je právní úprava obchodního rejstříku v České

republice. Práce se zaměřuje na různé aspekty spojené s touto právní oblastí a rolí

obchodního rejstříku jako veřejného seznamu.

Diplomová práce se skládá ze sedmi kapitol. Každá z nich se zabývá odlišným

okruhem problémů obchodního rejstříku, analyzuje je a uvádí příklady.

Začátek práce je věnován historickému vývoji obchodního rejstříku od jeho

počátků, přes velké kodifikace v 19. století, až po jeho dnešní podobu, tak jak je

upravena v zákoně č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, v novelizovaném znění. Jsou

zde uvedena základní fakta a právní předpisy (např. Code Savary z roku 1673, Code de

commerce z roku 1807, AHGB z roku 1863 aj.), které měly podstatný a značný vliv na

formování současného obchodního rejstříku. Je zde objasněn pojem a význam

obchodního rejstříku a analyzován princip publicity (materiální a formální), na němž je

obchodní rejstřík založen.

Další část práce rozebírá strukturu obchodního rejstříku a definuje, které

subjekty (fyzické a právnické osoby) a údaje jsou podle zákona do rejstříku zapisovány.

Najdeme zde výklady a příklady zapisovaných údajů a právní účinky těchto zápisů.

Závěr diplomové práce je věnován konstitutivním a deklaratorním účinkům

zápisu a řízení o zápisu. Je zde vyložen i pojem a úloha rejstříkového soudu.

V současnosti je význam obchodního rejstříku bezpochyby veliký. Informace

v něm zapsané jsou důležité nejen pro státní instituce a obchodní partnery udržující

obchodní vztahy s podnikatelem v rejstříku zapsaným, ale také pro třetí osoby vstupující

do právních vztahů s touto (zapsanou) osobou. Z diplomové práce vyplývá, že obchodní

rejstřík jakožto veřejnoprávní evidence podnikatelů s veškerými zapsanými

informacemi je důležitým nástrojem pro zlepšení bezpečnosti obchodních vztahů a

posílení jejich právní jistoty.
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