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Diplomová práce výše uvedeného názvu se věnuje problematice, která, zejména pro
podnikatele, je nepostradatelným informačním zdrojem. Vzhledem k tomu, že
obchodní rejstřík existuje po téměř celá staletí a je používán ve všech zemích
s tržním hospodářstvím a protože bude používán a využíván i nadále, nemůže žádná
diplomová práce s tímto zaměřením být nová, některá však mohou přijít s náměty de
lege ferenda.

Diplomant svou práci zpracoval na šedesáti pěti stranách textu rozdělených do
sedmi kapitol, kromě úvodu a závěru. Kromě p r v n í c h d v o u kapitol, ve kterých
se zabývá historií právní úpravy a současnou právní úpravou, všechny ostatní
kapitoly (kromě čtvrté) vnitřně člení do podkapitol, ve kterých problematiku rozebírá
podrobněji. Ve t ř e t í kapitole je pojednáno o principu publicity, č t v r t á kapitola
se věnuje struktuře obchodního rejstříku. V p á t é kapitole se zabývá povinně i
nepovinně zapisovanými subjekty. Š e s t á kapitola se věnuje účinkům zápisů,
kapitola s e d m á pak řízení o zápisech.

Na základě tohoto členění je možno konstatovat, že diplomant zpracoval základní
problematiku obchodního rejstříku, že ji zpracoval s přehledem a prokázal, že má o
ní přehled a že se v ní dobře orientuje.

Seznam odborné literatury je dosti obsáhlý, uvádí jak knižní publikace, časopisecké
články, judikaturu i elektronické prameny. Pod čarou je uvedeno 101 odkazů.

K obsahovým nedostatkům, které se v práci vyskytují, uvádím např. na str. 5
v České republice už pojem podnikový rejstřík neexistoval, na str. 19 i některé
fyzické osoby se zapisují do obchodního rejstříku obligatorně. Na str. 20, 35, 36 a
42 nepřesně používá pojmy firma, na str. 24, za určitých předpokladů se lze dovolat i
účinků konstitutivních, např. prokury. S názorem na str. 28 lze polemizovat, považuji
jej za diskutabilní, protože by obchodní rejstřík ztratil jednu ze svých základních
funkcí. Na str. 35 k návrhu na zápis veřejné obchodní a komanditní společnosti se
přikládají povinně i další přílohy, nejen společenská smlouva. Pokud pak jde o
komanditní společnost, pak si diplomant plete pojmy odpovědnost a ručení. Na str.
36 se autor mylně domnívá, že v osobních společnostech se za jejich dluhy
neodpovídá celým jejich majetkem. To přece platí pro všechny obchodní společnosti
a družstva nejen pro společnost s ručením omezeným. A na této straně podobná
nepřesnost, pokud jde o akciové společnosti, kdy autor uvádí, že jejím znakem je
majetkové oddělení od svých akcionářů. Na str. 37 je nesprávně uveden základní
kapitál družstva a jeho zápis do obchodního rejstříku. Na str. 46 zahraniční osoba
nemá organizační složku, tu má její podnik.

Pokud jde o formální stránku práce pak je možno konstatovat, že je napsána bez
gramatických chyb – což pro současnou mladou generaci je ku podivu – přesto
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obsahuje některé nepřesnosti v psaní, ale i v interpunkci. Např. str. 21 – nepřesná
citace právního předpisu, totéž i na str. 50, str. 24, 31

Na základě dobře zpracované o b s a h o v é stránky posuzované diplomové práce
mohu konstatovat, že se diplomant svého úkolu zhostil dobře a že jde o solidně
napsanou práci. Protože splňuje požadavky kladené na diplomové práce, doporučuji
její ústní obhajobu. Při ní musí diplomant vysvětlit výše uvedené nedostatky,
zejména pokud jde o nesprávné používání pojmu firma, na několika místech práce.
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